
A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
SEDUTA DEL  20/02/2025  ATTO  N. 4  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI ASP FABRIANO.  
 
L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di febbraio alle ore 13:30 in Fabriano in 
modalità online, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone di: 
  

DOTT. ROBERTO CINGOLANI PRESIDENTE P 

DOTT. SSA ANNA MARIA COLAO VICE PRESIDENTE P 

AVV. MARIA DONATELLA 

GIORGETTI 

CONSIGLIERE P 

 

 
Altri presenti (soggetti non votanti) 

BARBARA PAOLINELLI DIRETTORE e SEGRETARIO P 

 
Accertato il numero legale, il PRESIDENTE invita il C.d.A. a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  

RICHIAMATI: 

 

 − l’art. 54, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma 44, della L. n. 

190/2012, che ha previsto l’emanazione da parte del governo di un codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la 

qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri 

costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse 

pubblico (comma 1);  

 

− il Decreto del Presidente della Repubblica del 16/04/2013, n. 62, avente ad oggetto 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato a 

norma del citato comma 1 dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

del rapporto da inserire nei contratti di acquisizione delle collaborazioni, consulenze, 

servizi. 

 

- la Deliberazione nr.6/A del 27/04/2018 con cui è stato approvato il codice di 

comportamento per i dipendenti dell’Asp Fabriano; 

 

VISTE le linee guida Anac Linee guida in materia di Codici di comportamento delle 

amministrazioni pubbliche approvate con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 4 del D. L. 30 aprile 2022, n. 36, coordinato con la legge di 

conversione 29 giugno 2022, n. 79, recante: «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).», che dispone che il codice di 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 

comportamento deve contenere una sezione dedicata al corretto utilizzo delle tecnologie 

informatiche e dei 2 mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti 

pubblici, anche al fine di tutelare l'immagine della pubblica amministrazione; 

 

EVIDENZIATO che, in attuazione del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, coordinato con la legge 

di conversione 29 giugno 2022, n. 79, è stato approvato il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81, 

rubricato “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»”, entrato 

in vigore il 14/07/2023;  

 

VERIFICATO che il D.P.R. 62/2013 è stato integrato con l’introduzione degli artt. 11 bis 

e 11 ter relativi all’utilizzo delle tecnologie informatiche e i social media e integrando le 

norme relative al comportamento dei dipendenti e gli obblighi dei dirigenti in materia di 

promozione della formazione e sviluppo del benessere organizzativo;  

 

CONSIDERATA pertanto la necessità di redigere un nuovo Codice di Comportamento in 

armonia con le linee guide Anac di cui alla deliberazione 177/2020  e in ottemperanza al 

D.P.R. 81/2023; 

 

RILEVATO che le modifiche del D.P.R. 62/2013 devono essere recepite nel codice di 

comportamento e ne deve essere garantita la piena conoscibilità; 

 

RITENUTO, quindi, di dover provvedere all’approvazione di un nuovo Codice di 

Comportamento dell’Asp Fabriano, e abrogarne l’attuale in vigore; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del 

Bilancio Aziendale; 

 

Tutto ciò premesso  
 
A voti unanimi resi per dichiarazione 
 

DELIBERA 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di abrogare e sostituire integralmente il precedente Codice di Comportamento 

approvato con Deliberazione nr. 6/A del 27/04/2018, con effetto immediato dalla 
data di adozione del nuovo Codice; 

 
3. Di approvare il nuovo Codice di Comportamento, allegato alla presente; 

 

4. Di dare atto che il nuovo codice verrà pubblicato sul sito web aziendale nella 

sezione "Amministrazione Trasparente", al fine di darne la massima diffusione tra il 

personale dipendente; 

 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del 

Bilancio Aziendale; 

 

La presente deliberazione viene letta, confermata e sottoscritta a norma di Legge. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Roberto Cingolani 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott.ssa Barbara Paolinelli 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Web nel sito istituzionale 
dell’A.S.P., per 15 giorni consecutivi dal   22/04/2025   al   06/05/2025  ai sensi dell’art.124, comma 
1°, della Legge n°267/2000 e dell’art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 
 
LI, 22/04/2025 IL DIRETTORE 

Dott.ssa Barbara Paolinelli 

 


